GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde - FACABES
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 - E - CEP: 78301-532 , Jardim Aeroporto,
Tangará da Serra, MT - Tel/PABX: (65) 3311 4954
www.unemat.br – Email: facabes.tga@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 004 AO EDITAL N° 008/2023 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna público
os temas sorteados e a formação da banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado destinado à
contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de Tangará da Serra - MT, conforme
segue:

1.Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e designação dos
membros das bancas examinadoras:

ÁREA: Ciências Agrárias I (Agronomia/Extensão Rural)

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. Comunicação e Extensão Rural:
Diagnóstico Rural Participativo–
DRP.

NOME (presidente): José Roberto Rambo

NOME (membro): Gilmar Laforga

NOME (membro): Danielle Stork Tonon

ÁREA: Ciências da Saúde - Enfermagem (Fundamentos da Enfermagem)

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. Genograma e ecomapa na
assistência de enfermagem em saúde
da família.

NOME (presidente): Denize Jussara Rupolo
Dall'Agnoll

NOME (membro): Thalise Yuri Hattori

NOME (membro): Neodir Paulo Travessini

ÁREA: Ciências Exatas e da Terra (Física)

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. Leis de Newton.

NOME (presidente): Décio Schaffer

NOME (membro): Antônio Cézare Giansante

NOME (membro): Marcus Vinícius Araújo
Damasceno

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

28
40

3

Assinado com senha por RONICELY PEREIRA DA ROCHA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / TGA-
FACABES - 09/05/2023 às 10:41:52.
Documento Nº: 8658728-8726 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8658728-8726

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde - FACABES
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 - E - CEP: 78301-532 , Jardim Aeroporto,
Tangará da Serra, MT - Tel/PABX: (65) 3311 4954
www.unemat.br – Email: facabes.tga@unemat.br

ÁREA: Engenharias (Engenharia Civil/ Mecânica)

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. Verificação dos Efeitos Globais de
2ª ordem.

NOME (presidente): Marcus Vinícius Araújo
Damasceno

NOME (membro): Gislene Ramos Bessa

NOME (membro): Ronaldo Pereira Diniz Neto

A gravação do sorteio dos temas não poderá ser disponibilizada, devido a problemas na plataforma Meet
no momento da realização do sorteio. O sorteio foi acompanhado por onze candidatos, pelo presidente da
comissão e pela secretária da Faculdade Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharias e da Saúde.

1.DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO ÀMEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

1.1 Caberá pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora nos seguintes casos:

a) Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;

b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja parentesco por
consanguinidade, afinidade ou adoção;

c) Vínculo profissional com o candidato;

1.2 Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail para a
Faculdade indicando o caso a fundamentar o pedido de impugnação.

1.3 A comissão irá julgar ao pedido e deliberar pela procedência ou não.
1.4 Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de impugnação

ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força maior, os candidatos
serão comunicados via Edital Complementar.

Tangará da Serra, 09 de maio de 2023.

_________________________________
RONICELY PEREIRA DA ROCHA

Presidente da Comissão responsável pelo processo seletivo da Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas,
Engenharia e da Saúde.
Portaria 571/2022.

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

28
40

3

Assinado com senha por RONICELY PEREIRA DA ROCHA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / TGA-
FACABES - 09/05/2023 às 10:41:52.
Documento Nº: 8658728-8726 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8658728-8726

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2023/28403